
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

 

DETERMINAZIONE 
       

Autorizzazione a contrarre per la proroga mensile del servizio di vigilanza con Cittadini 
dell’Ordine e per il servizio di vigilanza attiva e passiva presso le sedi aziendali mediante 

adesione alla Convenzione APAC con A.T.I. Cittadini dell'Ordine S.p.A. e Corpo di Vigilanza 
Notturna S.r.l. per un periodo di 15 (quindici) mesi 

Fascicolo 6.2-2019-170  

 

Premesse 

Premesso che: 
- la Società ha necessità di garantire la vigilanza attiva e passiva a servizio delle sedi aziendali di via Gilli, 2 e di via 
Pedrotti, 16/18; 
- il servizio di vigilanza prevede l’erogazione delle seguenti prestazioni professionali: 

 presso la sede di via Gilli, 2, servizio di piantonamento e vigilanza ispettiva presso la reception con orario 
continuato dalle ore 20.00 alle 07.00 nei giorni feriali; per un totale di 11 ore/die per giornata lavorativa; 
24 ore/die per sabati e festivi;  

 presso la sede di via Pedrotti, 18:  
o servizio di piantonamento e vigilanza fissa presso la reception con orario dalle ore 6.00 alle ore 07.00 e 

dalle ore 19.00 alle ore 21.00 nelle giornate dal lunedì al venerdì, per un totale di 3 ore/die per giornata; 
o servizio di vigilanza ispettiva, notturna e diurna, che prevede ; 

 n.ro 4 (quattro) ispezioni notturne, 2 interne e 2 esterne, da svolgersi tra le ore 21.00 e le ore 
06.00 per tutti i giorni compresi i festivi; 

 n.ro 4 (quattro) ispezioni diurne, 2 interne e 2 esterne, da svolgersi tra le ore 6.00 e le ore 21.00 
per i giorni di sabato, domenica e festività infrasettimanali; 

o servizio di pronto intervento, che prevede, in casi di emergenza, dietro attivazione specifica, l’invio presso la 
sede di un’autopattuglia collegata con la Centrale Operativa, per effettuare specifici controlli in loco; 

 per entrambe le sedi: il servizio di collegamento con la Centrale Operativa tramite ponte radio (via Gilli) e 
tramite tele-vigilanza / video-sorveglianza (via Pedrotti), 

- il contratto prorogato con il precedente fornitore Cittadini dell’Ordine S.p.a. è in scadenza al 31 ottobre 2019; 
- in data 5 giugno 2019 è stata stipulata da APAC con l’A.T.I. aggiudicataria del bando APAC – Lotto 4 – 
Trentino Occidentale e Lotto 6 Trentino Centrale, costituita da “Cittadini dell’Ordine S.p.A.” e “Corpo di vigilanza 
notturna S.r.l.” la Convenzione prot. 45700, n. di rep. 28597 per l’erogazione dei “servizi di vigilanza attiva-armata 
per gli immobili degli altri Enti collocati in provincia di Trento”; 
- in data 02.07.2019 è stata inoltrata formale “Richiesta preliminare di fornitura” all’ATI aggiudicataria sopracitata 
ai fini dell’adesione alla Convenzione APAC con prot. its_022-02/07/2019-0006391;  
- in data 11.07.2019 l’A.T.I. aggiudicataria sopracitata ha inoltrato formale “Piano dettagliato degli interventi” 
acquisito con prot. its_022-11/07/2019-0006660, riportante la qualificazione economica dei servizi richiesti; 
- per le vie brevi è stata comunicata dall’ATI aggiudicataria l’avvenuta saturazione del “monte ore” previsto per il 
Lotto 6 in relazione alle sopravvenute adesioni da parte dei soggetti pubblici interessati; 
- la Società, nelle more della valutazione da parte di APAC di una eventuale estensione del “monte ore” ha provveduto 
a prorogare il servizio con il fornitore in essere in attesa delle ulteriori determinazioni di APAC; 
- la Società con prot. its_022-09/10/2019-0009166, preso atto della necessità di provvedere all'acquisizione del 
servizio in via aggregata mediante convenzione, nel rispetto della normativa vigente e delle direttive provinciali sul tema, 
vista la disponibilità di APAC a valutare l'estensione del monte ore previsto per il Lotto indicato, nei limiti del 20%, 
ha confermato il fabbisogno annuale stimato in ca. 6.400 (seimilaquattrocento) ore, chiedendo contestualmente di 
indicare i termini previsti di estensione del "monte ore" e della conseguente disponibilità per l'adesione da parte 
della Società; 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-05/11/2019-196



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 
 

- il dirigente del Servizio Contratti e Centrale Acquisti, dott. Guido Baldessarelli con determinazione nr. 60 di data 
18.10.2019, ha previsto “l’estensione massima pari al 20% che determina un aumento del massimale del Lotto 6 di 
Euro 342.822,00.= passando da Euro 1.729.480,00.= ad Euro 2.072.302,00.=”, garantendo quindi la 
disponibilità a Convenzione per il Lotto 6 di ulteriori 8.000 (ottomila) ore; 
- la Società si è attivata per procedere immediatamente all'ordinativo nei confronti dell'RTI aggiudicatario, che tuttavia 
ha comunicato per vie brevi che i tempi minimi di attivazione e le condizioni previste dal nuovo contratto quadro non 
consentono l'avvio del servizio con l'inizio del mese di novembre, per cui si rende necessario che la decorrenza dello stesso 
sia fissata dall'inizio del mese di dicembre;  
- la Società ha acquisito in data 21.10.2019 con prot. its_022-21/10/2019-0009571 la disponibilità di Cittadini 
dell’Ordine S.p.A. a proseguire nell’erogazione del servizio di vigilanza alle condizioni del precedente contratto nel 
periodo 1° novembre 2019 – 30 novembre 2019, al fine di procedere con l’iter amministrativo di adesione alla 
Convenzione e successiva attivazione del servizio;   
- tutto ciò premesso, , si rende necessario compiere gli adempimenti necessari al fine di assicurare l’erogazione del servizio 
di vigilanza attiva e passiva presso le sedi della Società, prevedendo la proroga per il mese di novembre 2019 con 
l’attuale fornitore Cittadini dell’Ordine S.p.A., al fine di perfezionare l’iter amministrativo di adesione alla 
Convenzione APAC – Lotto 6 Trentino Centrale e, successivamente, nel periodo 1° dicembre 2019 – 28 febbraio 
2021, tramite l’A.T.I. aggiudicataria della nuova Convenzione costituita da “Cittadini dell’Ordine S.p.A.” e “Corpo 
di vigilanza notturna S.r.l.”. 
 
 

Oggetto 
Proroga del servizio di vigilanza per il periodo 1° novembre – 30 novembre 2019 con l’attuale 
fornitore, nelle more dell’adesione alla Convenzione per l’erogazione dei servizi di vigilanza attiva e 
passiva in immobili collocati in provincia di Trento, ad uso vario (uso ufficio, uso sanitario e socio-
sanitario, uso sportivo, ecc.), appartenenti ai soggetti ed enti individuati all’art. 39 bis, comma 3, della 
legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e all’art. 5 della legge provinciale 9 marzo 2016” – Lotto 6: 
Servizi di vigilanza attiva-armata per gli immobili degli altri enti collocati in provincia di Trento – 
Trentino centrale” stipulata da APAC per una durata di  15 (quindici) mesi, nel periodo 1° dicembre 
2019 – 28 febbraio 2021. 
 
In particolare a Convenzione è prevista la sottoscrizione dei seguenti servizi: 
- per le due sedi, servizio di vigilanza fissa diurna e notturna, comprensiva della gestione delle 

emergenze, per un massimale di 8.000 (ottomila) ore per un importo unitario di 19,49 Euro/ora 
per un corrispettivo totale complessivo di 155.920,00 Euro; 

- per via Pedrotti, servizio di ronda ispettiva mediante autopattuglia con 2 ronde/giorno, ciascuna 
ronda della durata inferiore a 15 minuti, ronda esterna (ispezioni notturne da svolgersi tra le ore 21.00 e 
le ore 06.00 per tutti i giorni compresi i festivi), per 15 mesi  per un canone mensile unitario (per i  due 
servizi richiesti) di 50,00 Euro/mese per un corrispettivo totale complessivo di 750,00 Euro; 

- per via Pedrotti, servizio di ronda ispettiva mediante autopattuglia con 2 ronde/giorno, ciascuna 
ronda della durata compresa tra 15 e 30 minuti, ronda interna (ispezioni notturne da svolgersi tra le ore 
21.00 e le ore 06.00 per tutti i giorni compresi i festivi), per 15 mesi  per un canone mensile unitario (per 
i  due servizi richiesti) di 336,00 Euro/mese per un corrispettivo totale complessivo di 5.040,00 
Euro; 

- per via Pedrotti, servizio di ronda ispettiva mediante autopattuglia con 2 ronde/giorno, ciascuna 
ronda della durata inferiore a 15 minuti, ronda esterna (ispezioni diurne da svolgersi tra le ore 06.00 e le 
ore 21.00, sabato, domenica e festivi infrasettimanali), per 15 mesi  per un canone mensile unitario per i  
due servizi richiesti) di 50,00 Euro/mese per un corrispettivo totale complessivo di 750,00 Euro; 

- per via Pedrotti, servizio di ronda ispettiva mediante autopattuglia con 2 ronde/giorno, ciascuna 
ronda della durata compresa tra 15 e 30 minuti, ronda interna (ispezioni diurne da svolgersi tra le ore 
06.00 e le ore 21.00, sabato, domenica e festivi infrasettimanali), per 15 mesi  per un canone mensile 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 
 

unitario (per i  due servizi richiesti)  di 336,00 Euro /mese per un corrispettivo totale complessivo 
di 5.040,00 Euro; 

- per via Pedrotti, servizio di telesorveglianza con pronto intervento, con sistema di proprietà 
dell’Amministrazione, per 15 mesi per un canone mensile unitario di 35 Euro/mese per un totale 
complessivo di 525,00 Euro. 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 l’acquisizione è ricompresa nel “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 
2019/2020 di Trentino Digitale S.p.A.; 

 

Durata 

Per la proroga: dal 1° novembre 2019 al 30 novembre 2019 

Per l’adesione alla Convenzione APAC: per 15 (quindici) mesi, dal 1° dicembre 2019 sino al 28 
febbraio 2021. 

Previsto a budget?   SI  NO   Il budget 2019 ricomprende i costi del presente 
affido, il budget 2020 è alla data in fase di elaborazione e ricomprenderà il presente impegno di spesa  

Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Per la proroga: 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Modalità di acquisizione: Altro 
Soggetto banditore: TNDIGIT    -     
 
Per l’adesione a Convenzione: 
Procedura di affidamento: Tratt.Diretta(Adesione ad accordo/convenz. quadro) 
Modalità di acquisizione: Convenzione 
Soggetto banditore: Apac Art. 37 D. Lgs. 50/2016  
 

Modalità di aggiudicazione: 

Per la proroga: 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge                                    

Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. h) L.P. 23/1990-valore                                          

 

Adesione a convenzione APAC  

 

Fornitore individuato 

Ragione sociale Indirizzo Telefono/Fax mail 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 
 

Referente del servizio: Giuseppe Carelli, tel. 0471-930477, cell. 335-1208682 

Per la proroga del mese di novembre 2019 il fornitore è Cittadini dell’Ordine S.p.A. 

 

Motivazioni scelta del fornitore:  

Fornitore identificato in esito a gara pubblica a cura di APAC. 
Per la proroga; fornitore corrente Cittadini dell’Ordine S.p.A. 
 

Corrispettivi proposti e congruità 

Per la proroga; vengono garantiti gli stessi importi contrattuali del precedente contratto. 
 
I corrispettivi fanno riferimento alle condizioni economiche di cui alla “Convenzione per l’erogazione 
dei servizi di vigilanza attiva e passiva in immobili collocati in provincia di Trento, ad uso vario (uso 
ufficio, uso sanitario e socio-sanitario, uso sportivo, ecc.), appartenenti ai soggetti ed enti individuati 
all’art. 39 bis, comma 3, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e all’art. 5 della legge provinciale 
9 marzo 2016” – Lotto 6: Servizi di vigilanza attiva-armata per gli immobili degli altri enti collocati in 
provincia di Trento – Trentino centrale”, in particolare all’Offerta economica – Lotto 6. 

La congruità economica è determinata dall’esperimento della gara specifica condotta da APAC che ha 
prodotto la nuova Convenzione sopraindicata - n. di raccolta 45700, n. rep. 28597 del 5 giugno 2019 
di cui al link www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni. 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 

Condizioni contrattuali: 
 convenzione in essere; / contratto in essere (per la proroga) 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta della proroga del 
servizio di vigilanza presso le sedi di Trentino Digitale S.p.A. per il periodo 1° novembre – 30 
novembre 2019 con l’operatore Cittadini dell'Ordine S.p.A., per un corrispettivo mensile proposto 
pari a 12.451,93 €/mese al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione, 
nella comunicazione di disponibilità alla prosecuzione del servizio dell'operatore citato, che integrano 
il contratto in essere, 

- di autorizzare, per i motivi di cui in premessa, l'emissione degli ordinativi di fornitura per 
l'erogazione del servizio di piantonamento e vigilanza ispettiva, delle visite ispettive interne ed esterne 
presso le due sedi verso l'A.T.I. tra le imprese “Cittadini dell’Ordine S.p.A.” e “Corpo di vigilanza 

Associazione 
temporanea di impresa 
tra le imprese “Cittadini 
dell’Ordine S.p.A.” e 
“Corpo di vigilanza 
notturna S.r.l.” 

“Cittadini dell’Ordine 
S.p.A.” – sede legale 
via Vincenzo Lancia n. 
6/A - Bolzano 

e “Corpo di vigilanza 
notturna S.r.l.” – sede 
legale via Maioliche n. 
53 - Rovereto 

Tel. 0471-930477 

 

Fax: 0471-934222 

sede.legale@pec.cittadi
nidellordine.com 

http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni/-convenzioni/pagina32.html
http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 
 

notturna S.r.l.” secondo quanto previsto dalla Convenzione in vigore sottoscritta da APAC, per un 
importo stimato a massimale in Euro 168.025,00 al netto di I.V.A., per una fornitura stimata nei 15 
(quindici) mesi dei servizi individuati in oggetto, alle condizioni contenute nella presente determina e 
nella documentazione allegata/richiamata; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari. 

 

Allegati: 

 Convenzione per l’erogazione dei servizi di vigilanza attiva e passiva (…) – Lotto 6 - n. di 
raccolta 45700, n. rep. 28597 del 5 giugno 2019 
 
 

 

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

ing. Mauro Piffer    

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Silvano Frasson                      

Il Direttore 
Amministrazione, Finanza e 
Controllo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni/-convenzioni/pagina32.html
http://www.appalti.provincia.tn.it/Convenzioni/-convenzioni/pagina32.html

		2019-10-31T07:08:19+0100
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2019-10-31T13:36:16+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-11-04T19:07:58+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2019-11-05T13:11:48+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-11-05T14:20:46+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




